ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 65/2019 - Pregão Presencial Nº 12/2019

_______________________________________________________________________________________
__________________

Página 1 de 5

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2019

Aos Vinte e Um dias do mês de Março do ano de Dois Mil e Dezenove, às Nove Horas, nas dependências da Prefeitura Municipal de
São Vicente do Sul, sito à Rua General João Antônio, 1305, nesta cidade de São Vicente do Sul, reuniu-se o Sr. Geovani Merladete
de Paulo Minussi,  pregoeiro e a equipe de apoio, ambos designados pela Decreto nº 41 de 11/04/2022, com a finalidade de proceder
o julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 65/2019, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão Presencial nº
12/2019, tendo como objetivo a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA OS DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 - Documentação das
empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

NOME REPRESENTANTE C.P.F.

JORGE ALBERTO SAENGER SALVANY ME JORGE ALBERTO SAENGUER
SALVANY

39004511091

LUIS EGIDIO NICOLA - EPP LUIS EGIDIO NICOLA 00418238006

MOMENTO PRE MOLDADOS DE CONCRETO LTDA - EPP RODRIGO BRUM DOS SANTOS
DE SIQUEIRA

95970266000

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, o pregoeiro passou a realizar o credenciamento das licitantes interessadas.
Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

Nome da Empresa CPF/CNPJ Representante CPF

JORGE ALBERTO SAENGER SALVANY ME 02.849.623/0001-69 JORGE ALBERTO SAENGUER
SALVANY

390.045.110-91

LUIS EGIDIO NICOLA - EPP 09.024.193/0001-95 LUIS EGIDIO NICOLA 004.182.380-06

MOMENTO PRE MOLDADOS DE CONCRETO LTDA -
EPP

10.750.183/0001-16 RODRIGO BRUM DOS
SANTOS DE SIQUEIRA

959.702.660-00

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das propostas.
Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

Item: 1 - Àcido Muriático, embalagem de 1 litro

Empresa: 9560 - JORGE ALBERTO SAENGER SALVANY ME

Proposta Inicial: 6,540     Marca: HERR

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 6,500

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 6,400

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 6,200

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 7326 - LUIS EGIDIO NICOLA LTDA

Proposta Inicial: 6,600     Marca: NACIONAL

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 6,520

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 6,490

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 6,300

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 6,000

Item: 2 - Areia média limpa

Empresa: 9560 - JORGE ALBERTO SAENGER SALVANY ME

Proposta Inicial: 56,180     Marca: AREEIRA CACEQUI

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 55,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 49,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 47,000

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 7326 - LUIS EGIDIO NICOLA LTDA

Proposta Inicial: 56,300     Marca: COMERCIO DE AREIA CACEQUI

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 56,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 50,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 48,000

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 45,000

Item: 3 - BARRA ANTIPÂNICO CONFORME ABNT/NBR 11785

Empresa: 9560 - JORGE ALBERTO SAENGER SALVANY ME

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 65/2019 - Pregão Presencial Nº 12/2019

_______________________________________________________________________________________
__________________

Página 2 de 5

Proposta Inicial: 1.014,000     Marca: DKS

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 999,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 4 - BRITA Nº1

Empresa: 9560 - JORGE ALBERTO SAENGER SALVANY ME

Proposta Inicial: 77,280     Marca: PINHAL

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 74,900

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 73,900

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 73,600

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 7326 - LUIS EGIDIO NICOLA LTDA

Proposta Inicial: 77,410     Marca: BRITAGEM SANTIAGO

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 75,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 74,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 73,800

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 73,000

Item: 5 - CHUVEIRO ELÉTRICO 220 V, POTÊNCIA MÍNIMA 4000 W.

Empresa: 9560 - JORGE ALBERTO SAENGER SALVANY ME

Proposta Inicial: 37,200     Marca: ZAGONEL

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 31,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 29,900

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 29,000

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 28,500

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 7326 - LUIS EGIDIO NICOLA LTDA

Proposta Inicial: 37,930     Marca: CORONA

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 32,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 30,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 29,500

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 28,900

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: 28,000

Item: 6 - CIMENTO (SACO DE 50 KG)

Empresa: 9560 - JORGE ALBERTO SAENGER SALVANY ME

Proposta Inicial: 29,940     Marca: SUPREMO

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 29,800

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 29,700

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 29,500

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 29,200

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: 29,100

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: 29,000

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: 28,900

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: 28,800

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: 28,700

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: 28,500

Lance Verbal Nº: 11 Valor do Lance: 28,300

Lance Verbal Nº: 12 Valor do Lance: 28,200

Lance Verbal Nº: 13 Valor do Lance: 28,000

Lance Verbal Nº: 14 Valor do Lance: 27,900

Lance Verbal Nº: 15 Valor do Lance: 27,700

Lance Verbal Nº: 16 Valor do Lance: 27,500

Lance Verbal Nº: 17 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 7326 - LUIS EGIDIO NICOLA LTDA

Proposta Inicial: 30,100     Marca: SUPREMO

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 29,900

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 29,780

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 65/2019 - Pregão Presencial Nº 12/2019

_______________________________________________________________________________________
__________________

Página 3 de 5

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 29,690

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 29,490

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: 29,190

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: 29,090

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: 28,990

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: 28,890

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: 28,790

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: 28,690

Lance Verbal Nº: 11 Valor do Lance: 28,400

Lance Verbal Nº: 12 Valor do Lance: 28,250

Lance Verbal Nº: 13 Valor do Lance: 28,150

Lance Verbal Nº: 14 Valor do Lance: 27,990

Lance Verbal Nº: 15 Valor do Lance: 27,800

Lance Verbal Nº: 16 Valor do Lance: 27,650

Lance Verbal Nº: 17 Valor do Lance: 27,450

Item: 7 - FERRO CA50 B - 3/8 BARRA COM 12 METROS CONFORME NBR 7480/96

Empresa: 9560 - JORGE ALBERTO SAENGER SALVANY ME

Proposta Inicial: 34,740     Marca: GERDAU

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 34,700

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 34,600

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 34,400

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 34,300

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: 34,000

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: 33,400

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: 33,000

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: 32,000

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: 31,000

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: 30,500

Empresa: 7326 - LUIS EGIDIO NICOLA LTDA

Proposta Inicial: 34,770     Marca: GERDAU

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 34,730

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 34,690

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 34,500

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 34,350

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: 34,200

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: 33,900

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: 33,350

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: 32,950

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: 31,950

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: 30,990

Item: 8 - Tubo de concreto, malha ferro, diâmetro 1m x 1m, para esgoto, fabricado conforme normas ABNT

Empresa: 9560 - JORGE ALBERTO SAENGER SALVANY ME

Proposta Inicial: 277,540     Marca: JB

Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 247,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 244,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 242,000

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 240,900

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: 239,900

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: 238,900

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: 237,900

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: 237,400

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: 236,900

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: 236,400

Empresa: 7326 - LUIS EGIDIO NICOLA LTDA

Proposta Inicial: 277,570     Marca: ZOCOART

Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 248,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 245,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 242,500

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 65/2019 - Pregão Presencial Nº 12/2019

_______________________________________________________________________________________
__________________

Página 4 de 5

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: Não deu lance

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 11432 - MOMENTO PRE MOLDADOS DE CONCRETO LTDA - EPP

Proposta Inicial: 249,000     Marca: MOMENTO PRÉ MOLDADOS DE CONCRETO LTDA

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 246,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 243,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 241,000

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 240,000

Lance Verbal Nº: 5 Valor do Lance: 239,000

Lance Verbal Nº: 6 Valor do Lance: 238,000

Lance Verbal Nº: 7 Valor do Lance: 237,500

Lance Verbal Nº: 8 Valor do Lance: 237,000

Lance Verbal Nº: 9 Valor do Lance: 236,500

Lance Verbal Nº: 10 Valor do Lance: 236,000

Encerrado o julgamento das propostas escritas, foram dados lances verbais e após passou-se a abertura dos envelopes nº 02 -
Documentação da Empresa licitante no certame, sendo, as mesmas consideradas habilitadas. cabe salientar que no atestado de
capacidade técnica item 7.1.4.1, apresentado pela empresa Momento Pré Moldados de Concreto Eireli consta o nome da Empresa
Cotrel Hb Concretos e Sinalizações Ltda, ao que tudo indica ocorreu erro de digitação na confecção do referido documento, pois o
mesmo constam o CNPJ e Inscrição estadual corretos, sendo conferido no cadastro do CNPJ e inscrição estadual apresentado pela
empresa no mesmo envelope, deste modo a empresa foi considerada habilitada no certame preservando o princípio da
economicidade. Dando prosseguimento e aceito os preços propostos, de acordo com o valor de referência, o pregoeiro, proclamou
vencedores da presente licitação as seguintes licitantes com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS
Item Descrição Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total Neg

ocia
do

1  Àcido Muriático, embalagem de 1 litro LUIS EGIDIO NICOLA LTDA 50,00 6,00000 300,
00

6,60
000

 Não

2  Areia média limpa LUIS EGIDIO NICOLA LTDA 200,00 45,00000 9.00
0,00

6,60
000

 Não

3  BARRA ANTIPÂNICO CONFORME
ABNT/NBR 11785

JORGE ALBERTO SAENGER
SALVANY ME

10,00 999,00000 9.99
0,00

6,60
000

 Não

4  BRITA Nº1 LUIS EGIDIO NICOLA LTDA 100,00 73,00000 7.30
0,00

6,60
000

 Não

5  CHUVEIRO ELÉTRICO 220 V, POTÊNCIA
MÍNIMA 4000 W.

LUIS EGIDIO NICOLA LTDA 10,00 28,00000 280,
00

6,60
000

 Não

6  CIMENTO (SACO DE 50 KG) LUIS EGIDIO NICOLA LTDA 1.040,00 27,45000 28.5
48,0

0

6,60
000

 Não

7  FERRO CA50 B - 3/8 BARRA COM 12
METROS CONFORME NBR 7480/96

JORGE ALBERTO SAENGER
SALVANY ME

30,00 30,50000 915,
00

6,60
000

 Não

8  Tubo de concreto, malha ferro, diâmetro
1m x 1m, para esgoto, fabricado conforme
normas ABNT

MOMENTO PRE MOLDADOS DE
CONCRETO LTDA - EPP

400,00 236,00000 94.4
00,0

0

6,60
000

 Não

Dando prosseguimento, verificou-se que houve manifestação por parte da licitante presente Jorge Alberto Saenger Salvany - ME, em
recorrer do presente julgamento, quanto ao item nº 3 do referido edital, sendo que o mesmo alega que a marca cotada pelo licitante
Luis Egídio Nicola - ME, não atende os requisitos do edital, portanto o pregoeiro e equipe de apoio abrem o prazo para entrega do
requerido recurso. O pregoeiro suspende o pregão para aguardar a entrega e posterior análise do recurso a ser interposto,  e após
encaminham o respectivo processo administrativo para a Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior
encaminhamento ao Prefeito Municipal para homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual
foi assinada a presente ata pelo pregoeiro e a equipe de apoio, pelo Prefeito Municipal e pelos representantes das proponentes.

Geovani Merladete de Paulo Minussi
  Pregoeiro - Decreto Nº 41 de 11/04/2022

PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES
Prefeito Municipal

EQUIPE DE APOIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Processo Administrativo nº 65/2019 - Pregão Presencial Nº 12/2019

_______________________________________________________________________________________
__________________

Página 5 de 5

Fortunato Francisco Silva Franco
Almoxarife

LUIS FERNANDO VARGAS
Tesoureiro

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Nome da Empresa Representante Assinatura

JORGE ALBERTO SAENGER SALVANY ME JORGE ALBERTO SAENGUER
SALVANY

LUIS EGIDIO NICOLA - EPP LUIS EGIDIO NICOLA

MOMENTO PRE MOLDADOS DE CONCRETO LTDA - EPP RODRIGO BRUM DOS SANTOS DE
SIQUEIRA